
Ievads 
Dzimumu nevienlīdzība daudzās dzīves jomās ir plaši 
dokumentēta realitāte.1 Gan apmaksātā, gan neapmaksātā 
darbā pastāv izteikta dzimumu segregācija, atspoguļojot 
dziļi iesakņojušās sociālās normas, kurās sievietēm ir 
primāro aprūpētāju loma. Šīs atšķirības izpaužas kā darba 
tirgus, darba samaksas un labklājības nelīdzsvarotība un 
ietver nabadzību un konfliktu starp darbu un privāto dzīvi. 
Covid-19 krīze ir raisījusi bažas, ka daudzas plaisas starp 
sievietēm un vīriešiem darbavietās un mājās varētu kļūt vēl 
lielākas. 

Šajā ziņojumā aplūkotas pirmspandēmijas dzimumu 
nevienlīdzības tendences ES darba tirgus, neapmaksāta 
darba un labklājības jomās, kā arī nesenās Covid-19 krīzes 
ietekme uz tām. Tajā analizēti arī valstu valdību politikas 
risinājumi visā ES, lai novērstu dzimumu atšķirības un 
novērstu to paplašināšanos pandēmijas laikā. Visbeidzot, 
ziņojumā ir aprakstīta dzimumu nevienlīdzības perspektīva 
Eiropā. Sieviešu un vīriešu līdztiesības nākotne būs atkarīga 
no tādiem faktoriem kā dzimumu segregācija darba tirgos, 
dzimumu atšķirības tāldarbā un hibrīddarbā un integrēta 
pieeja dzimumu līdztiesības nodrošināšanai, jo īpaši 
attiecībā uz aprūpes pakalpojumiem. 

Politikas konteksts 
Dzimumu līdztiesība ir viena no Eiropas Savienības 
pamatvērtībām, un tās veicināšana ir iekļauta daudzās ES 
līmeņa stratēģijās un politikās. Jau sen ir atzīts, ka 
dzimumu līdztiesību nevar sasniegt, izvirzot to kā atsevišķu 
mērķi, bet gan ka tā ir jāiekļauj visās politikas jomās 
(integrēta pieeja dzimumu līdztiesības nodrošināšanai). 

Dzimumu līdztiesības stratēģija 2020.–2025. gadam un 
Eiropas sociālo tiesību pīlārs kopā ar tā rīcības plānu 
pievēršas dzimumu nevienlīdzībai vairākās dimensijās, 
izvirzot mērķus un īstenojot darbības, kas veicina dzimumu 
līdztiesību un uzsver nevienlīdzības daudzpusīgo raksturu. 

Dzimumu līdztiesības integrētās pieejas nozīme ir atzīta ES 
finansēšanas instrumentā – atveseļošanas un noturības 
mehānismā, kas pieprasa skaidrojumus par to, kā plānotie 
pasākumi veicina dzimumu līdztiesību. 

Pēdējos gados ir izstrādātas vairākas iniciatīvas attiecībā uz 
dzimumu nevienlīdzību darba tirgū. To vidū ir Eiropas 
sociālo tiesību pīlāra rīcības plāns ar mērķi līdz 2030. 
gadam uz pusi samazināt dzimumu nodarbinātības 
atšķirības un dzimumu līdztiesības stratēģija, kas satur 
norādījumus par to, kā valstu nodokļu un pabalstu sistēmas 
var stimulēt vai atturēt otros pelnītājus. Gan Darba 
samaksas pārskatāmības direktīvas, gan Minimālās algas 
direktīvas priekšlikumi kā vienu no galvenajiem mērķiem 
izvirza pastāvīgās vīriešu un sieviešu darba samaksas 
atšķirības samazināšanu. Eiropas Parlamenta rezolūcija par 
tiesībām atslēgties no apmaksāta darba ārpus darba laika ir 
īpaši svarīga sievietēm, jo starp visiem tāldarbiniekiem ir 
nesamērīgi daudz sieviešu. 

Dzimumu līdztiesības stratēģijā ir atzīts, ka dzimumu 
nevienlīdzība mājās ir būtiska un saistīta ar nevienlīdzību 
darba tirgū. Tajā tiek akcentēts, ka ir svarīgi novērst 
dzimumu nevienlīdzību aprūpes jomā, piemēram, 
nodrošinot pensiju kredītus ar aprūpi saistītos darba 
pārtraukuma periodos. Eiropas sociālo tiesību pīlārs 
nosaka minimālos standartus attiecībā uz bērna kopšanas, 
paternitātes un aprūpētāja atvaļinājumu un piedāvā 
elastīgu darba režīmu saskaņā ar Darba un privātās dzīves 
līdzsvara iniciatīvu. Paredzētajā Eiropas Aprūpes stratēģijā, 
visticamāk, būs iekļauti ieteikumi, kas attiecas uz 
neformālo un oficiālo aprūpētāju labklājību — kategoriju, 
kurā ir nesamērīgi augsts sieviešu īpatsvars. Barselonas 
mērķrādītāju (palielināt nodarbinātību mazu bērnu vecāku, 
jo īpaši sieviešu, vidū) pārskatīšanas mērķis stratēģijas 
ietvaros ir nodrošināt turpmāku augšupēju konverģenci 
starp dalībvalstīm attiecībā uz pirmsskolas izglītību un 
aprūpi. 

KOPSAVILKUMS

Covid-19 pandēmija un dzimumu 
pienākumu sadalījums darbā un mājās

1 Šajā ziņojumā terminu “dzimums” izmanto, lai atšķirtu cilvēkus, kuri sevi identificē kā sievietes un kā vīriešus. 



Būtiskākie konstatējumi 
£ Atšķirībā no lielās recesijas Covid-19 pandēmijas 

ietekme uz nodarbinātības līmeni, bezdarba līmeni un 
nostrādāto stundu skaitu ES līmenī kopumā ir bijusi 
dzimumneitrāla. Tomēr nodarbinātības kritums 
visvairāk ir skāris viszemāk atalgotās sievietes, 
savukārt vīriešu nodarbinātības krituma sadalījums ir 
vienmērīgāks. Sieviešu īpatsvars ir nesamērīgi augsts 
tādās nozarēs kā, piemēram, viesmīlība, kurās bija ilga 
dīkstāve un nodarbinātības kritums; nesamērīgi augsts 
īpatsvars ir arī nozarēs, kurās iespējams strādāt 
attālināti, un svarīgākajās nozarēs, kurās 
nodarbinātības kritums bija vismazākais. 

£ Turpinājās pirms pandēmijas valdošā tendence, ka 
sievietes strādā aptuveni divreiz vairāk neapmaksātu 
darba stundu nekā vīrieši, un krīzes laikā 
mājsaimniecībām vairāk nācās pašām nodrošināt 
tādus pakalpojumus kā bērnu aprūpe un uzkopšana. 
Pastiprinājās dzimumu segregācija neapmaksātā 
darbā, pieauga sieviešu īpatsvars laikietilpīgu darbu 
(piemēram, aprūpes, gatavošanas un tīrīšanas) 
veikšanā, un palielinājās arī vīriešu īpatsvars tādos 
mazāk laikietilpīgos pienākumos kā dārzniecība, mājas 
remontdarbi un ģimenes locekļu transportēšana. 
Izņēmums bija ģimenes ar diviem darba ņēmējiem, 
kurās māte nestrādāja attālināti, un tajās vairāk bērnu 
aprūpes pienākumu uzņēmās attālināti strādājošie 
tēvi. 

£ ES nodarbināto personu vidū sieviešu kopējais darba 
laiks nedēļā (ieskaitot apmaksātu un neapmaksātu 
darbu) ES ir par 7 stundām lielāks nekā vīriešiem. 

£ Sievietes biežāk nekā vīrieši ziņo par savas vispārējās 
veselības pasliktināšanos. Sievietes ir piedzīvojušas arī 
augstāku depresijas līmeni, zemāku optimismu par 
nākotni un augstāku nabadzības vai sociālās 
atstumtības riska līmeni. 

£ Ir krasi palielinājusies nelīdzsvarotība starp darbu un 
privāto dzīvi, it īpaši starp attālināti strādājošām mazu 
bērnu mātēm, no kurām 31 % ziņoja, ka viņām 
“vienmēr” vai “lielākoties” ir bijis grūti koncentrēties uz 
darbu ģimenes pienākumu dēļ. 

Politikas norādes 
£ Sociālo pabalstu saņemšanas atbilstības kritēriji būtu 

jāattiecina arī uz cilvēkiem, kuri strādā nepilnu darba 
slodzi un/vai kuriem ir darba pārtraukuma periodi. Tā 
kā sievietes biežāk nekā vīrieši strādā nepilnu slodzi un 
viņām biežāk ir darba pārtraukuma periodi, viņām ir 
mazāka iespēja saņemt pienācīgus pabalstus, kas 
veicina dzimumu nevienlīdzību nabadzības un sociālās 
atstumtības jomās. Šī problēma ir īpaši aktuāla 
vientuļajām mātēm, liecinot par to, cik svarīgi ir ņemt 
vērā nevienlīdzības daudzpusīgo ietekmi. 

£ Tāldarbs pandēmijas laikā, kas bieži vien bija piespiedu 
kārtā, tika ātri ieviests un ko papildināja aprūpes 
pakalpojumu trūkums, veido korelāciju ar sliktu darba 
un privātās dzīves līdzsvaru un laika trūkumu 
vecākiem, kuriem bija jāprot apvienot algotu darbu ar 
mājmācību un aprūpes pienākumiem. Noteikumos par 
elastīgu darba režīmu un attālināto darbu būtu jāņem 
vērā, ka gadījumā, ja tas ir brīvprātīgs, to visbiežāk 
izvēlas sievietes. 

£ Būtu jāuzlabo darba apstākļi aprūpes un cilvēka 
veselības nozarēs, lai garantētu adekvātus augstas 
kvalitātes pakalpojumus. Īstermiņa pandēmijas 
perioda politikas piemēri šajā jomā ir papildu pabalsti 
vecāka gadagājuma cilvēku aprūpes darbiniekiem 
(Vācijā), algu subsīdijas bērnu aprūpes darbiniekiem 
(Īrijā) un garīgās veselības pakalpojumi priekšplāna 
darbiniekiem (Īrija). 

£ Pandēmijas laikā valdības tādās valstīs kā 
Luksemburga un Spānija veica grozījumus bērna 
kopšanas atvaļinājuma politikā, taču šo atvaļinājumu 
galvenokārt izmanto mātes. Bērna kopšanas 
atvaļinājuma politikā būtu jāiekļauj stimuli, lai tēvi 
taisnīgāk dalītu bērnu aprūpes pienākumus, 
piemēram, rezervējot daļu (apmaksāta) atvaļinājuma 
tikai viņiem. Līdztekus vīriešu un sieviešu darba 
samaksas atšķirībai būtiska nozīme tēvu lēmumos par 
bērna kopšanas atvaļinājuma izmantošanu ir arī 
dzimumu normām. Tas uzsver, cik svarīga nozīme var 
būt uzņēmumu praksei, mudinot tēvus izmantot bērna 
kopšanas atvaļinājumu. 

£ Dalībvalstīm būtu jāatbalsta kvalitatīvu, pieejamu un 
cenas ziņā pieņemamu bērnu aprūpes pakalpojumu 
nodrošināšana. Pandēmija ir parādījusi, kā šo 
pakalpojumu nodrošināšana var atbalstīt sieviešu 
dalību darba tirgū, finansiālo drošību un vispārējo 
labklājību. 

£ Visos lēmumu pieņemšanas līmeņos būtu jānodrošina 
dzimumu līdzsvars, atzīstot, ka pastāv divpusējas 
attiecības starp dzimumu līdztiesību un sabiedrisko 
politiku. Sieviešu iekļaušana politikas veidošanā rada 
pozitīvu attīstības ciklu, kurā tiek apspriesta un 
ierosināta iekļaujošāka politika. 

£ Pēcpandēmijas atveseļošanas plānos būtu skaidri 
jāpievēršas daudzpusīgajai dzimumu nevienlīdzībai, 
kuru pamatā ir pēc dzimuma sadalītu datu vākšana 
(tostarp laika izmantošanas pētījumi), kas ļautu veidot 
uz izpēti balstītu politiku un novērtēt progresu. 

Papildu informācija 

Ziņojums Covid-19 pandēmija un dzimumu pienākumu sadalījums 
darbā un mājās ir pieejams vietnē http://eurofound.link/ef22010 

Pētījuma vadītāji: Sanna Nivakoski un Massimiliano Mascherini 

information@eurofound.europa.eu 

Eiropas Dzīves un darba apstākļu uzlabošanas fonds EF/22/010/LV 1

http://eurofound.link/ef22010
mailto:information@eurofound.europa.eu

